
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 08
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento e instalação de aparelho de ar condicionado.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2021
VALOR: R$ 938.672,64 (novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e sessenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022.
ORÇAMENTO:

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1490.8338 449052 0101 - 412.000.8338E
48101.12.363.1501.7616 449052 0102 - 101.000.7616E
48101.12.363.1501.7616 449052 0324 - 101.000.7616E
48101.19.122.1490.8338 339039 0101 232033 412.000.8338E
48101.12.363.1501.7616 339039 0102 268151 101.000.7616C
48101.12.363.1501.7616 339039 0324 268151 101.000.7616C

CONTRATADO: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA. (CNPJ: 

08.374.804/0001-62).
ENDEREÇO: Rua Alcantra, nº 17, quadra 13, loteamento Parque Pindora-
ma, bairro Parque Pindorama, Cidade São Luís/MA, CEP: 65.041-191.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 666271
Nº DO CONTRATO: 12
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de transporte mediante locação de veículos sem mão de 
obra exclusiva de condutores.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2021
VALOR: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/06/2022.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339033 0101006355 232902 412.000.8338C

CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR - EPP. (CNPJ: 01.135.910/0001-44).
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal, CEP:66050-380, 
Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 666270
Nº DO CONTRATO: 11
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para for-
necimento de soluções tecnológicas que possibilitem modernizar os pro-
cessos de ensino-aprendizagem, assim como processos administrativos 
manuais e de gestão do conhecimento, detendo recursos avançados com 
este escopo, para atender as necessidades da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2021
VALOR: R$ 1.275.600,00 (Um milhão, duzentos e setenta e cinco mil e 
seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 11/06/2021 a 10/06/2022.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.126.1508.8238 339140 0101 232902 412.000.8238-C

CONTRATADO: INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA. (CNPJ: 
08.945.294/0001-36).
ENDEREÇO: Av. Perimetral s/n, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, 
Espaço Inovação, 3º piso, sala 10, CEP: 66.075-750, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 666640

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, 
publicada no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/611198.
R E S O L V E:
I – CONCEDER diárias à servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Iden-
tidade Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Santarém-PA, 
no período de 15 a 18/06/2021, a fim de participar em reunião com os 
Conselheiros representantes do estado do Pará que compõem o Conselho 
Estadual de Política Indigenista – CONSEPI.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2(três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado 
nº 34.609, de 11/06/2021.

Protocolo: 666512

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, 
publicada no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5948139/1 NAYANNY GUIMARÃES MAIA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 666206

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006, DE 14 DE 
JUNHO DE 2021
Edital de Chamamento Público nº 006/2021
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Secretaria de Estado de Ciência Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica — SECTET,  torna públi-
co Edital de Chamamento Público nº 006/2021, visando selecionar ORGA-
NIZAÇÕES SOCIAIS, habilitadas e qualificadas no Estado do Pará, na área 
de desenvolvimento científico e tecnológico, com fundamento legal na Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; na Lei Estadual n° 5.980, de 19 
de julho de 1996; no Decreto Estadual n° 21, de 14 de fevereiro de 2019, 
na Instrução Normativa AGE N° 003/2019 de 15 de abril de 2019; na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente e em observância às normas atuais sobre 
a matéria e, ainda, às condições fixadas no Edital e seus anexos. A entrega 
das propostas, para análise e seleção, deverão ser encaminhadas conforme 
orientações que constam no Edital de Chamamento Público nº 006/2021. 
O Edital na íntegra encontra-se disponível no site: www.sectet.pa.gov.br.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 666474
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº2021/1, AS-
SOCIAÇÃO PROJETO REVIVER – CRECHE BETINHO.
ÓRGÃO DOADOR: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET
ÓRGÃO RECEBEDOR: Associação Projeto Reviver – CRECHE BETINHO.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de bens móveis, 
conforme o processo nº 2015/416575. Os bens móveis passarão a ser de 
propriedade da entidade recebedora.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2015/416575, TERMO DE DOAÇÃO DE BENS Nº2021/1.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE
CADEIRA DE POLIPROPILENO 10

CENTRAL DE AR SPLIT 01
ARMÁRIO DE MDF 2 PORTAS, 2 PRATELEIRAS 01

MESA COM DUAS GAVETAS EM MDF 01
MESA EM MDF, RETANGULAR. 10

NOBREAK 1200KVA 02
FILMADORA DIGITAL 01

AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 1010VA 01
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 400 VA 12
IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA 01

COMPUTADOR 2.0 GHZ, 512 RAM, HD 80GB, GRAV, DVD/R 12
MONITOR DE VÍDEO LCD 15.6” 12

TECLADOS PS2, PARA MICRO COMPUTADOR 12
QUADRO MAGNÉTICO 01

Data de Assinatura: 08/06/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy/Secretário de Estado

Protocolo: 666427

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 106/2021 – GABINETE, de 10 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na 
seção II, art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que esta-
belece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil - OSC´s e o Decreto nº 1.835, de 05 de 
setembro de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 
jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública estadual e 
as organizações da sociedade civil;


